Администрация
м у н и ци п альн о го о бр аз о ван и я

<Мун и ципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

от 2 ноября 2023 года

право

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Сюмси

( Удм урт Элькунысь
С юмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

N9 68з

об утверждении долговой политики муниципального образования

<муниципаrrьный округ Сюмсинский район У,чмуртской Республики)) на

2О24 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 10l Бюджетного кодекса Российской

Федерации от Зl июля 1998 Jф l45-Фз, решением Совета депутатов
муниципЕrльЕого образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от l8 ноября 202l года Ns 52 (об утверждении
ГIоложения о бюджетном процессе в муниципаJIьном образовании

кМуниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Ресrryблики>,

руководствуЯсь УставоМ муниципального образования <<Муниципальный

округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>, Администрация
муниципального образования <<муниципальный округ Сюмсинский

район Улмуртской Республики> постан о вля ет:
1. Утвердить прилагаемую [олговую политику муниципального

образованиЯ <Муниципальный округ Сюмсинский раЙон Удмуртской
Республики> н.а 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Управлению финансов Администрации муниципального
образования <Муниципа..,rьный округ Сюмсинский раЙон Удмуртской
Республики> при исполнении бюджета муниципального образования

<Муниципапьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>

обеспечить реаJIизацию долговой политики, указанной в пункте l
настоящего постановления.

з. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования (Сюмсинский район> от 7 ноября 2022 года

Ns 7 (об утверждении долговой политики муниципаJIьного образованиJI

<Сюмсинский район> на2O2З год и плановый период 2024 и 2025 годов>,

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официальном сайте муниципального образования <Муниципальный округ
лики)) и применяется к

'ъ,

Глава

да.

П.П.Кудрявцев

Сюмсинский район

El

УТВЕРЖШНА
постановлением Администрации

муниципального образования
(Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики>
от 2 ноября 2023 года Ns 683

,Д,олговая политика муниципаJIьного образования <Муниципальный округ

Сюмсинский район Улмуртской Республики>
на2О24 год и плановый период 2025 и 2026 годов

,Щолговая политика муниципаJIьного образования <Муниципальный

округ Сюмсинский район УдмуртскоЙ Республики> на 2024 год и плановый

п"рrол 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика Сюмсинского района)
является составной частью бюджетной политики муницип€rльного

образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской

реьпублики> и направлена на достижение экономически безопасного уровня
муниципаJIьного долга.

.щолговая политика Сюмсинского района определяет цели, задачи и

основньlе мероприятия по управлению муниципаJIьным долгом

Сюмсинского района на 2О24 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

1. Итоги реализации долговой политики и текущее состояние

по состоянию на 1 января 202з года муниципальный долг составил

47548,5 тыс.руб. или 34,8 О% от фактического объема ндIоговых и

ненaшоговых доходов бюджета муниципмьного образования "сюмсинский

район". объем муниципыlьного долга составляют кредиты от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2022 году

составили 2194,0 тыс.руб. илч о,44 о% от общего объема расходов бюджета

(без 1лrета расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), ь 2023 году

прогнозируются в сумме 167,9 тыс,руб . или 0,04 Yо.

Основные показатели, характеризующие муниципальный долг

2023
оценка

20222021Ns
п/п

показатель

57853,74,7 548,547 548,5

161,9з286,4з286,42

Объем муниципЕIльного долга, тыс.руб.

ниципмьного долга, тыс.

на начшIо пе иода

]\,l б
на обслуживаниеРасходы

4 l 834,8з 8,зз зка,Yо,.Щолговая на

l

)

2

Структура муницип€шьного долга

J\ъ

п/п
показатель 2021 2022 202з

оценка
1 редиты, привлеченные от кредитнь]х

б

к
, тыс.о ганизаций

47548,5 0 10з05,2
,,)

Бю етж нд ы диты откре хдруги
бю т водж юб е нтдж ио ис тес рN{ы Ф

0 47 548,5 47548,5

, иципапьные га антии, тыс. бм 0
4 Муниципальные ценные бумаги,

тыс. б
0 0 0

5 того муниципальный долг, тыс.руб.и
на конец пе иода

47548,5 47548,5 5785з,7

2. Щели и принципы долговой политики Сюмсинского района

основной целью долговой политики Сюмсинского района являетсяэффективное управление муЕиципапьным долгом Сюмсинского района,направленное на достижение экономически безопасного
.ypouo

муниципального долга при полном и своевременном исполнении всехобязательств по его погашению и обслуживанию, недопущение увеличениrI
::j::.:::-:",рузки при условии сохранения 6"пчп.о"Ьи у;;;;;;;;"."

"соаJIансированности
л

бюджета муниципального образования<Муниципмьный округ Сюмсинский putoi Удrуртской Республики)).

Принципы долговой политики Сюмсинского района:- исполнение и обслуживание долговых об"зчт.пьй муниципальногообразования <муниципальный округ Сюмсинский район УдмуртскойРеспублики>> в услови,Iх любой, Ь- ,о"
""an" самой неблагоприятной,макроэкономической и бюджетной ситуации, резкого ухудшения

0 0

В течение 2021-2о22 годов проводилась работа по пересмотру условийзаключенного ранее муниципаJIьного конц}акта с кредитной организацией в целяхснижения процентньrх ставок по привлеченному кредиту. Ё ,оra 2022 года
коммерческий кредит был замещен бюджетным кредитом из бюджетаУдмуртской Республики.

Расчеты по долговым обязательствам муниципального образования в202l -2022 г.г. производились своевременно и в полном объеме.возникновение просроченных долговых обязательств не допускалось.Задолженность rrо состоянию на 01.01.2023 .oou .rо
-

предитам,полученным от кредитных организаций, отсутствует.
МУНИцИпальные гарантии в период с zozt года по 202з годы непредоставлялись.

j

конъюнктуры на финансовом рынке;
- оптимизация структуры муниципального долга муниципального

образования (Муt{иципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> в целях сокращения расходов на его обслуживание;

соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации;
- доступность информачии о муниципаJIьном долге муниципаJIьного

образованиЯ <МуниципальныЙ округ Сюмсинский район Удмlртской
Республики>.

2. основные задачи долговой политики Сюмсинского района

В прочессе управления муниципальным долгом Сюмсинского района

решаются следующие задачи:
- обеспечение выполнения ГLпана мероприятий по росту доходов

бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального

долга В целях оздорОвJlениЯ муниципrrльНых финансов Сюмсинского района;
- удержание объема муницип€шьного долга муниципального

образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской

Республики> на экономически безопасном уровне;
- минимизация расходов на обслуживание муЕиципального долга

Сюмсинского района;
- повышение эффективности операций по управлению остатками

средств на едином счете по учету средств бюджета муниципального
образования кМуниципа.,rьный округ Сюмсинский раЙон Удмуртской
Республики>;

- недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Российской
Федерации;

- обеспечение дефичита бюджета муниципального образования

кМуниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Ресгryблики> в

2024,2025 и 2026 годах на уровне не более l0 процентов суммы доходов
бюджета без rieтa безвозмездных поступлений за соответствующий

финансовый год;
- не установле}tие новых расходных обязательств, не связанных с

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,

региональными и федеральными законами к полноNtочиям органов местного

самоуправления;
- соблюдение установленных Правительством Удмуртской Республики

нормативов формирования расходов на содержание органов местного
самоуправления;
- обеспечение выполнения условий соглашения, заключаемого с

правительством Удмуртской Республики об условиях предоставления

бюлжету муниципального образования кмуниципальный округ

Сюмсинский район Улмуртской Республики> дополнительной финансовой

помощи из бюджета
финансовый год;

предпосылки для снижения
структуры долга.

]

удмуртской Республики на соответствующий

стоимости заимствований и улучшения

- сохранение благоприятной кредитной истории
у_униципального образования <Муниципа,rьный onpyi Сюr.rнский районудмуртской Ресrryблики> как надежного заемщика, безупречно и
своевременно выполняющего свои финансовые обязательства, что создает

4. основные направления долговой политики Сюмсинского районана2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

основнымИ t{аправленияМи долговоЙ политики Сюмсинского районаявляются:
- повышение качества бюджетного планирования и исполнения

бюджета;
- проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений

доходов и оптимизацию расходов бюджета и приводящих к сокращению
Дефицита бюджета и муницип€шьного долга Сюмсинского района;- недопущение принJIтия новых расходных обязательств, не
обеспеченных стабильными источниками доходов;

- проведение раьоть] по пересмотру условий заключенного ранеемуниципального контракта с кредитной организацией в целях снижения
процентных ставок по привлеченному кредиту;

- осуществление реryлярного мониторинга рынка кредитных ресурсовдля оптимизации структуры муниципального долга Сюмсинского района с
целью сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств и при
наJIичии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение работы по
замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие
процентные ставки;

- осуществление мероприятий по привлечеЕию долговых обязательствв
.тIелях рефинансирования существующей задолженности Сюмсинского

района;
- осуществЛение среднесрочных (от одного года до пяти лет)муниципЕrльных заимствований. Привлечение краткосрочных заимствований(менее одного года) возможно только для поддержания текущейликвидности бюджета муниципального образования <муниципальный округСюмсинский район Улмуртской Респубп"*ru;

, na преДостаВление мУниципальных гарантий МУниципальноГо
оорzвования <муниципапьный округ Сюмсинский район УдмуртскойРеспублики> на период 2О24 - 2026 tЬдов;

- взаимодействие с оргаt{ами государственной власти УР попривлечению кредитов на сбалансироuчпносri бюджета rупrчrп-u"о"ообразования <Муниципальный округ Сюмсинский раИон

)

Удмуртской Республики>, финансирование дефицита бюджета;
- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
- обеспечение раскрытия информашии о состоянии муниципulJIьного

долга муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский
район Улмуртской Республики)).

5. Риски при реаJIизации долговой политики Сюмсинского района

Основными рисками при решизации долговой политики Сюмсинского

района gа 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
- риск недостаточного поступлениJI доходов в бюджет муницип€rльного

образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на финансирование расходов;

- риск рефинансирования - вероятность того, что муниципшIьное
образование <Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Республики> не сможет провести рефинансирование накопленных долговых
обязательств по приемлемым процентным ставкам (текущим либо более
низким), или невозможность рефинансировать текущие обязательства;

- процентный риск - риск увеличения объема расходов на
обслуживание долга вследствие изменения процентных ставок.

С целью снижения указанных выше рисков реализация долговой
политики осуществляется на основе прогнозов поступления доходов,

финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований,
аншIиза исполнениJI бюджета предыдущих лет с соблюдением следующих
требований:

- при планировании муниципыtьных заимствований должны
учитываться экономические возможности по привлечению ресурсов, текущЕц
и ожидаемаJl коЕъюнктура на рынках заимствований;

- муниципальные заимствования должны носить планомерный
характер, при этом объемы заимствований должны распределяться таким
образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований.

Реализация предусмотренных настоящей долговой политикой мер
позволит снизить уровень долговой нагрузки, уменьшить стоимость
заимствований и булет способствовать социаJIьно-экономическому развитию
муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.